(a) Lehrbuch der Geburtshilfe van Dr. Hermann.
Fr. Naegle, II Theil, I Abth. p. 191.

methodorum operandi adhuc aliqua differentia est, sed
haec de re postea videbimus.

Quo tempore graviditatis partus praematurus, pelvi
nimis angusta indicatus, provocandus sit, dependet a
gradu coarctationis. Quo insignior angustia, eo maturius
operatio instituenda est. Id autem semper in animo
esse oportet, quod quo longius foetus in utero vixerit,
eo aptior sit vitae post natum degendae. Foetum ante
finem septimi mensis graviditatis utero liberatum vitam
protraxisse rarissime, paulo autem post saepius obser-
vatum est. Quia secundum observations La chappele,
Dubois et Stolz mensura media diametri biparietalis
capitis foetus septem mensium, sex et dimidium vel
septem centimeta valeat, quae diametros in omnibus
fere casibus cum diametro minima pelvis conveniat,
necessse est hanc diametron non minus quam sex cen-
timetra et dimidium valere, si hanc operationem felicem
eventum matri et infantи praebituram esse exspectare
possimus. (a)

Ad justum tempus operandi destinandum incrementum
foetus gradatim procedens, praesertim autem diametri
biparietalis, cognoscenda est a fine mensis septimi
usque ad finem naturalem graviditatis. Secundum Stolz
inter hebdomadem graviditatis tricesimam secundam et
tertiam, septem centimeta; inter tricesimam quartam et
quintam, octo centimeta; inter tricesimam sextam et
septimam, octo centimeta et dimidium esse existimari
debet. (b)

(a) Cazeaux, l. c. p. 564.

(b) Stolz, l. c.

Itaque in casu memorato, conjugata mensuram septem centimetrorum habente, operatio ante hebdomadem trigesimam secundam instituenda fuit; sed quia denum hebdomade tricesima quarta in tococominm venerit, et eo tempore ossa capitis adhuc valde mollia et mobilia sint, atque ergo foetus illius aetatis facilis pelvem transiret quam foetus maturus, operatio aequa bene indicata erat.

Uti partus naturalis non sibito incipit, sed pedetentim et praeparatur, ita ars quantum potest regulas naturae sequatur. Eo fine ante operationem susceptam imprimis balnea tepida praescribuntur, secundum aliquot hebdomades, secundum alios paucos dies ante adhibenda. Magni momenti esse possunt in portione vaginali uteri, vagina et genitalibus externis relaxandis, sed non diu illis uti licet, quia tunc valde debilitant. Porro quantum fieri potest curandum est, ut gravida sana sit, et nihil existet, quod uteri activitatem perturbare possit.

Necessariam esse hanc praeparationem probari videtur casu, in quo haec neglecta statim paracentesis velamentorum ovi instituebatur. Hora duodecima post dolores ad partum adeo tumultuosi orti sunt, ut fere tota portio vaginalis ab utero divelleretur. Una hora post mater et infans jam obierant. (a)

Ad varias methodos propositas et adhibitas ad partum praematurorum eliciendum praeparationis pertinent: usus remediorum pharmacenticorum, paracentesis velamen-

(a) Beiträge zur Geburtshilfe von Franz A. Kiwisch Ritter von Rotterau, I Abth. Würzburg 1846.

torum ovi, inductio corporis heterogenii in ostium uteri, impletio vaginae.

Remedia pharmaceutica saepe multum inservire promovendo partum jam inceptum, sed doloribus debilibus et postponentibus non progredientem experientia docuit; ea autem sufficere exitandis primis doloribus plerique obstetricatores negant.

Paracenthesin velamentorum ovi eo scopo primus instituit Paulus Scheel. (a) Ad operationem faciliorem reddendam multae mutationes instrumenti illi inservientis excoitatae sunt. Perspicuum autem est omnem tubulum ad axin pelvis incurvatum, lanceola armatum et satis longum ei perficienda sufficere. Haec methodus certe agit et minorem dolorem matri affert quam ceterae methodi; foctui autem periculosior est. In universum cognitum est, liquore amnii effluente, sequi uteri contractionem, sed non raro demum post duos vel tres dies dolores praeparantes oriri et ostium uteri tardissime dilatari. (b) Per omne illud tempus foetus, non amplius tutus liquore amnii, expositus est pressioni inaequali parietum uteri contractorum; vasa foeniculi et placentae ita comprimi possunt, quo vita foetus magno in periculo versatur.

Ut noxae commemoratae evitarentur, praescribunt parvam tantum quantitatem liquoris amnii evacuare. Eum in finem jam autea felici cum eventu Josephus

(a) P. Scheel, de liquoris amnii natura et usu. 1799. p 74.

(b) Gazeaux, I. e. p. 568.

Naegele, I. e. II^e Theil I^e Abth. p. 199.

Hopkins octo pollices supra ostium uteri catheterem immisit et membranas perforavit. (a)

Reisinger minus quidem hanc operandi rationem laudat, quum non bene instrumentum tam alte sine perforatione membranarum introduci posse credat et praecepsim timeat ne placenta vulneretur et haemorrhagia non sistenda insequatur. (b)

Meissner tamen proprio instrumento se saepius decem vel duodecim pollices supra ostium perforavisse membranas dicit. Circiter semiunciam medicinalem liquoris effluere curat. Post aliquot horas liquor iterum et quidem guttatum effluit, quo genitalia relaxantur. Post unum vel duos dies dolores oriuntur, vulgo satis validi ad partum terminandum, quum adhuc aquae formari possunt. In quatuordecim casibus, in quibus secundum hanc methodum operatum est, nullo alio artis auxilio opus fuisse dicitur. Infantes vitam servabant, matres puerperium prosperum habuerunt. (c)

Fr. A. Kiwisch Ritter von Rotterau contra evenit, quin, uti Meissner operans, instrumentum nisi quinque pollices supra ostium uteri introducere posset. Punctione instituta et lanceola remota tantum sanguis et aliquot guttulae liquoris sanguinolenti effluxerunt, qua propter sibi visus est coactus esse ad membranas perforandas in

(a) Kliau, Operationslehre, p. 290.

(b) Reisinger, die künstliche Frühgeburt, etc. Augsb. und Leipz.

(c) Fr. Ldw. Meissner, Ueber d. zweckmäsigste u. sicherste Verf. die Frühgeb. zu bewirken, Med. Annalen Bd. VI, 1840 p. 495.

loco ostio uteri opposito et secale cornutum (decem grana pro dosi) praescribendum. (a)

Introductionem corporis heterogenii in ostium uteri ad partum praematurum exitandum primus Brunningshausen proposuit et El. von Siebold instituit. (b) A Kluge autem haec methodus saepius adhibita atque vulgata est. Adhibet Kluge spongiam ceratam, compressam, in coni formam redactam, in posteriore parte filo praeditam. Indice manus sinistrae portionem vaginalem uteri fixam tenente, spongia cerata forcipis ope incurvatae in ostium uteri inducitur; forceps removetur et spongia digito tam alte in uterum intruditur, ut extremitas inferior intra labia orificii stet, superior per orificium uteri internum penetret; deinde spongia vulgaris oleo aut infuso florum chamomillae tincta, filo praedita, in vaginam immittitur et fila extra vaginam emplastro adhaesivo corpori affliguntur. Altero die spongia vulgaris et praeparata removentur et postquam injectiones aquae tepidae factae sunt, novae spongiae immittuntur et sic porro agitur. (c)

Actio spongiae praeparatae sequens esse videtur: corpus ab organismo alienum membranam mucosam irritat et inde secretio augetur. Ipsa majore quantitate muci extenditur et sic jam mechanice ostium uteri aliquantulum dilatatur. Majoris autem momenti est stimulus communicatus fundo et corpori uteri, quo organon ad reactionem i. e. ad

(a) Vierteljahrsschrift f. d. pract. Heilk., herausg. von der med. Facultät in Prag. 1847. I. B. Org. Aufs. S. 42.

(b) Kilian, Operationslehre, p. 291.

(c) Mende, Beobacht. und Beuerk. Bd. III. p. 45 seq.

contractiones incitatur, quibus ostium dilatatur et ad finem partus perduci potest. Haec methodus operandi eam praesertim ob causam commendanda est, quia membranae aequae diu integrae servantur ac in partu normali.

Quum vero quibusdam in casibus, ubi orificio uteri pro maxima parte aut prorsus clausum est, praecipue in primiparis, spongiae inductio non semper contingat, hanc methodum mutationem subire necesse fuit. Quae res attulit, ut Mendel (a) et Busch (b) instrumenta invenerint, quibus prius immissis ostium uteri ita dilataretur, ut postea expedite spongia praeparata inferri posset. Verum quum ad haec dilatatoria inducenda et aperienda semper aliqua vis requiratur et numquam pressionem in omne parte aequalem efficere possint, ostium uteri nimis irritatur, unde status inflammatorius nasci potest, qui operationis decursui profecto valde noceret.

Impletio vaginae linteo carpto convoluto vel spongia marina iuxta et commendata est a Julio Victore Schöller.

Nititur in universum haec methodus in provocanda irritationis allatae reflexione in uterum ipsum, quae quidem producitur irritatione tum partis uteri inferioris tum superioris vaginae, quibus approximantur globuli lintei carpi, vaginae laquear extendentes illudque una cum portione vaginali uteri irritantes. In situ horizontali, intestino recto et vesica urinaria depletis, (gravida in lectulo jacente) plures globuli lintei carpi, unus

(a) Gem. Zeitschrift. f. Geb. Bd. VI. p. 549.

(b) Gem. Zeitschrift. f. Geb. Bd. VI. p. 569.

Die theoretische und practische Geburtshilfe v. Dr. Dietr. Willh. Heinr. Busch p. 565.

alterum insequens, in vaginam immittuntur; is, qui primus globulorum introducitur, filo longo praeditus et, sicut ceteri omnes, oleo bene inunctus est. Sic porro vaginae pars superior, praesertim ejus laquear, impletur. Non opus est, ut vagina usque ad labia minora impletatur, quod ne facile quidem fertur et impediret urinae excretionem. Secundum experientiam Schöller i spongia marina immissa minus certum praebet eventum. Praeterea commendat auctor feminis valde irritabilibus tamponem (obturamentum) illuiri extracto Belladonnae vel unguento opio; torpidis autem medicamina excitantia dari. Secundum Schöllerum mox uteri contractiones excitabuntur; quibus validioribus factis, globulos extrahi licet. Quatuor easos narrat, in quibus tantum hac methodo adhibita, partus secutus est. (a)

Eius successus autem non satis frequentes sunt ad hanc methodum in universum commendandam, eo magis quam Kiliano, conanti hoc modo partum praematurum provocare, evenerit, ut post quatuor dies sibi coetus visus sit ad spongiam praeparatam in ostium uteri introducendam. (b) Insuper haec agendi ratio non omni periculo, uti videtur, caret, nam Etlinger commemorat eundem virum clarissimum Kilian obturamentum adhibuisse ad partum praematurum efficiendum, sed inde provocatam fuisse inflammationem vaginae. (c)

(a) Schöller, die künstliche Frühgeb. bewirkt durch den Tampon. Berlin 1842.

(b) Kilian, Operationslehre p. 295. seq.

(c) G. R. Etlinger, observationes obstetriciae per 15 menses in clinico Bonnense institutae, adjectis adnotacionibus epiciticis, Bonnae, 1844.

Reliquae methodi pro maxima parte cum memoratis
conveniunt vel non sufficient vel periculosa sunt.

Si comparemus inter se commoda et incommoda
methodorum expositarum, adhuc methodus Klugei
optima esse videtur. Evitanda autem haec methodus
est, ostio uteri morbose irritato, quia omnium maxime
illud afficit. Ceterum lenis et efficax sine ulla fere
molestia fertur. Ostium uteri leniter ampliatur, vela-
menta ovi contractionibus uteri in orificio impelluntur,
nec prius sponte rumpuntur, quam dolores ad partum
proprie sic dicti apparent. Denique si perverso situ
infantis ad ejus versionem instituendam cogimur, multo
facilius quam post paracenthesin et non multo majore
periculo infantis quam in justa fine graviditatis haec
operatio perfici potest.

Si autem propter orificium uteri clausum spongia pre-
parata introduci nequit, tunc prius aperiendum est,
et quidem potissimum per methodum a Schöllerero ad
partum praematurum provocandum commendatum; in-
strumenta enim dilatatoria hunc in finem inventa semper,
uti vidimus, aliquam vim excercent, quae in omni
operatione, quantum fieri potest, est evitanda.

Haec methodus, quamquam a Kilia n minore successu
instituta quam ab auctore, digna tamen est, quae sae-
pius adhibeatur, vel sola vel cum alia conjuncta. Vaginam
enim dilatat ejusque secretionem adauget et sic apti-
orem reddit ad transitum foetus. Plerisque in casibus
dolores excitati sunt, qui, si quidem non semper suf-
ficere videantur ad partum ad finem perducendum,
maximi tamen momenti sunt ad orificium uteri ape-
riendum. Nostro in casu tempore urgente non diu

exspectare licuit an sola hac methodo partus terminaretur, sed alia illi adjungenda fuit, magis experientia comprobata, quamquam brevi profecto multum nobis profuisset.

T A N T U M.

T H E S E S.

I.

Actionem diversarum partium cerebri certo cognoscere nequimus.

II.

Non datur generatio aequivoca.

III.

Haud assentior **Hufeland**o dicenti, »Es würde eher möglich sein, ohne sonst etwas von dem Kranken zu wissen, blosz nach dem Pulse ihn richtig zu beurtheilen und zu behandeln, als, mit der Kenntniss aller übrigen Zeichen, ohne den Puls.“

IV.

Nulla existunt signa physica tuberculis pulmonum peculiaria.

V.

Sine anatomia pathologica percussio et auscultatio parvi momenti sunt ad morbos dignoscendos.

VI.

Non semper pulmones, qui jam respiraverunt, in aqua natant.

VII.

Materies sic dicta tuberculosa nulla in re nisi forma
ab aliis exsudatis differt.

VIII

In prognosi phthiseos conditio pulmonis extra vomicam
majoris est momenti quam ipsa vomicae praesentia.

IX.

Crisis potius symptoma quam causa redeuntis sanitatis est.

X.

Aqua pro diverso caloris gradu diversas virtutes ac-
quirit.

XI.

Recte dicit Andral: »Chacune des modifications,
que la langue peut offrir dans sa couleur ne corres-
pond pas à une modification spéciale de l'estomac.”

XII.

Errat Schönlein dicens: »Intermittens schliesst
Phthisin aus: beide kommen neben einander in der-
selben Raume nicht vor.

XIII.

Aberratio excretorum non semper probat morbum
adesse.

XIV.

Homœopathia medicinae profuit.

XV.

Plures morbosae conditiones in acetate critica femina-
rum sanguinis detractionem postulant.

XVI.

Haemoptysis non est morbus.

XVII.

**Absentia crustae inflammatoriae non probat absentiam
inflammationis.**